
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 2 1 OCT 2021
VISTO: la solicitud formulada por la Unidad Nacional de Seguridad Vial (UNASEV); 

RESULTANDO: que la misma se funda en la necesidad de contar con el aval 

previsto en el numeral 18 del artículo 6 de la Ley N° 18.113, de 18 de abril de 2007, 

en la redacción dada por el artículo 45 de la Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 

2015, a los efectos de suscribir un Convenio Marco de Cooperación Institucional con 

el Banco de Seguros del Estado (BSE);

CONSIDERANDO: I) que la normativa vigente faculta a la Presidencia de la 

República a otorgar el consentimiento antes referido;

tiene por objeto promover el conocimiento y especialidades de cada institución 

firmante en directa relación con los cometidos institucionales;

jornadas de capacitación de seguridad vial en las que UNASEV participe mediante 

sus funcionarios y otras personas invitadas;

difusión de la temática de seguridad vial mediante acciones en medios de prensa, 

redes sociales y folletería para lo cual colaborarán conjuntamente en la elaboración 

de los contenidos;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto en el numeral 18 del 

artículo 6 de la Ley N° 18.113, de 18 de abril de 2007, en la redacción dada por el 

artículo 45 de la Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 2015 y por el Decreto 

N° 205/016, de 4 de julio de 2016;

1°.-Autorízase a la Unidad Nacional de Seguridad Vial a suscribir el Convenio Marco 

de Cooperación Institucional con el Banco de Seguros del Estado, que luce adjunto 

a la presente Resolución y forma parte de la misma.

2°.- Notifíquese, comuniqúese, etc.

II) que el presente Convenio Marco de Cooperación Institucional

III) que, concretamente, el BSE se compromete a realizar

IV) que el BSE y la UNASEV realizarán acciones de promoción y

EL SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

Secretario de la 
Presidencia de la República



ooo Uruguay
Presidencia

Unidad Nacional
de Seguridad Vial

C O N V E N IO  M A R C O  D E  C O O P E R A C IÓ N  IN S T IT U C IO N A L . En la c iu d a d  d e  M o n te v id e o , e l ..........de

....................... d e  2 0 2 1 , e n tre : P O R  U N A  P A R T E : El B a n c o  d e  S e g u ro s  de l E s ta d o  (e n  a d e la n te  “ B S E ”),

R U T  2 1 0 4 6 5 0 5 0 0 1 8 , co n  d o m ic ilio  en  M e rc e d e s  N° 1051 d e  e s ta  c iu d a d , re p re s e n ta d o  en e s te  a c to  po r 

e l D r. J o s é  A m o r in  B a tlle  y  la D ra . V e ró n ic a  S a la b e rry , e n  su  c a lid a d e s  d e  P re s id e n te  y  S e c re ta r ia  

G e n e ra l L e tra d a , re s p e c tiv a m e n te  y  P O R  O T R A  P A R T E : la U n id a d  N a c io n a l d e  S e g u r id a d  V ia l (en 

a d e la n te  “ U N A S E V ” ), R U T  2 1 3 6 2 2 9 7 0 0 1 6  co n  d o m ic ilio  en  L in ie rs  N ° 1324 , O c ta v o  P iso  (T o rre  

E je c u tiv a ), d e  e s ta  c iu d a d , re p re s e n ta d a  e n  e s te  a c to  p o r e l E sc. A le ja n d ro  D ra p e r  P ra d e rio , en  su 

c a lid a d  d e  P re s id e n te , c o n v ie n e n  en  c e le b ra r  e l p re s e n te  C o n v e n io  M a rc o  d e  C o o p e ra c ió n  

In s titu c io n a l (en  a d e la n te  “e l C o n v e n io ” ) q u e  se  s u je ta rá  a los  s ig u ie n te s  té rm in o s  y  c o n d ic io n e s :

P R IM E R O . C re a c ió n  y  c o m e tid o s  d e  las  P a rte s .

1. - El B a n c o  d e  S e g u ro s  d e l E s ta d o  e s  un  e n te  a u tó n o m o  q u e  in te g ra  e l d o m in io  c o m e rc ia l d e l E s ta d o  y  

re a liz a  las  a c tiv id a d e s  in d ic a d a s  e n  su  o b je to  c o n  f in e s  c o m e rc ia le s  y  s o c ia le s  co n  c o m p e te n c ia  en  e l 

fo m e n to  d e  la c o n c ie n c ia  a s e g u ra d o ra  y  la p re v e n c ió n  y  q u e  se  c o n e c ta  c o n  e l P o d e r E je c u tiv o  a tra v é s  

d e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s .

A s im is m o  e s  u n a  d e  la s  p r in c ip a le s  e m p re s a s  p ú b lic a s  d e l pa ís , q u e  c u e n ta  c o n  c e n tro s  d e  a te n c ió n  en 

M o n te v id e o , s u c u rs a le s  en  to d a s  las  c a p ita le s  d e p a r ta m e n ta le s , u n a  d e p e n d e n c ia  e n  C iu d a d  d e  la 

C o s ta , m á s  d e  5 0  (c in c u e n ta )  a g e n c ia s  en  p u e b lo s  y  c iu d a d e s  d e l in te r io r  y  tra b a ja  e n  c o o rd in a c ió n  con 

m á s  d e  1 .5 0 0  (m il q u in ie n to s )  c o rre d o re s  d e  s e g u ro s .

2. - La  U N A S E V  fu e  c re a d a  p o r la  Le y  N ° 18 .1 1 3 , d e  18 d e  a b ril d e  2 0 0 7 , c o m o  ó rg a n o  d e s c o n c e n tra d o  

d e l P o d e r E je c u tiv o . T ie n e  p o r fin a lid a d  d e s a rro lla r  la s e g u r id a d  v ia l en  to d o  e l p a ís  im p u ls a n d o  

c o n d u c ta s  d e  c o n v iv e n c ia  a rm ó n ic a  d e  to d o s  los  u s u a r io s  d e  la v ia  p ú b lic a , a lo s  e fe c to s  d e  p ro te g e r  la 

v id a  y  la in te g r id a d  p s ic o fís ic a  d e  las  p e rs o n a s  y  c o n tr ib u ir  a la p re s e rv a c ió n  de l o rd e n  y  la s e g u rid a d  

v ia l e n  las  v ía s  p ú b lic a s  d e  to d o  e l pa ís .

S E G U N D O . O b je to .

El o b je to  d e l p re s e n te  C o n v e n io  M a rco  d e  C o o p e ra c ió n  In s titu c io n a l e s  p ro m o v e r  e l c o n o c im ie n to  y  

e s p e c ia lid a d e s  d e  c a d a  in s titu c ió n  f irm a n te  en  d ire c ta  re la c ió n  co n  los  c o m e tid o s  in s titu c io n a le s . 

C o n c re ta m e n te , e l B S E  se  c o m p ro m e te  a re a liz a r  jo rn a d a s  de  c a p a c ita c ió n  d e  s e g u r id a d  v ia l en  las  q u e  

U N A S E V  p a rtic ip e  m e d ia n te  s u s  fu n c io n a r io s  y  o tra s  p e rs o n a s  in v ita d a s . B S E  y  U N A S E V  re a liz a rá n  

a c c io n e s  d e  p ro m o c ió n  y  d ifu s ió n  d e  la  te m á tic a  d e  s e g u r id a d  v ia l m e d ia n te  a c c io n e s  en  m e d io s  de



Unidad Nacional 
de Seguridad Vial

p re n sa , re d e s  s o c ia le s  y  fo lle te r ía  p a ra  lo cu a l co la b o ra rá n  c o n ju n ta m e n te  en  la e la b o ra c ió n  d e  los 

c o n te n id o s .
s

T E R C E R O . M o d a lid a d e s  y  o b je tiv o s .

Las  P a rte s  e la b o ra rá n  y  e je c u ta rá n  c o n v e n io s  de  c o o p e ra c ió n  e s p e c ífic o s  en  los  q u e  se  d e ta lla rá n  

o b je tiv o s , a lc a n c e  y  re s u lta d o s  e s p e ra d o s , m e to d o lo g ía  y  p lan  d e  tra b a jo , e q u ip o  d e  tra b a jo , 

re s p o n s a b ilid a d e s  y  o b lig a c io n e s  re sp e c tiva s .

C U A R T O . P a rtic ip a c ió n  d e  o tro s  o rg a n is m o s .

A  lo s  e fe c to s  d e  lo g ra r los  o b je tiv o s  q ue  se  p ro p o n e n  en  es te  C o n v e n io , las  P a rte s  d e  c o m ú n  a c u e rd o  

p o d rá n  in v ita r  a p a rt ic ip a r a o tro s  o rg a n is m o s  p ú b lic o s  o p riva d o s . A  ta le s  e fe c to s  se  a p o y a rá n  

m u tu a m e n te  en  las  g e s tio n e s  q u e  d e b a n  re a liza rse .

Q U IN T O . A u to n o m ía .

La  s u s c r ip c ió n  d e  e s te  C o n v e n io  no im p lic a  o tro  v ín c u lo  e n tre  las  P a rte s  q u e  los  d e re c h o s  y  

o b lig a c io n e s  c o m p re n d id o s  en e l p re se n te , as í c o m o  en  los  in s tru m e n to s  q ue  o p o rtu n a m e n te  se 

su sc r ib a n .

La s  P a rte s  m a n te n d rá n  la in d iv id u a lid a d  y  a u to n o m ía  en  su s  re sp e c tiv o s  c o m e tid o s  le g a le s , e s tru c tu ra s  

té c n ic a s  y  a d m in is tra tiv a s  y  a su m irá n  p a rt ic u la rm e n te  las re s p o n s a b ilid a d e s  e x c lu s iv a m e n te  con  

re la c ió n  a d ic h a  P a rte  y, c o n s ig u ie n te m e n te , n in g u n a  q ue  c o rre s p o n d a  a la o tra  P a rte  p o r n in g ú n  

h e ch o , a c c ió n , o m is ió n , in fra c c ió n , re s p o n s a b ilid a d , y /u  o b lig a c ió n  d e  n in g u n a  e s p e c ie  en  q u e  la o tra  

P a rte  p u e d a  incu rrir.

S E X T O . U so  d e  la in fo rm a c ió n .

El tra ta m ie n to  y  uso  de  la  in fo rm a c ió n  q ue  re su lte  d e l p re se n te  C o n v e n io  se  a ju s ta rá  a los  p r in c ip io s  y 

c r ite r io s  re c to re s  re g u la d o s  en  la Le y  N ° 18 .331 , de  11 d e  a g o s to  d e  2 0 0 8 , y  su s  m o d ific a tiv a s , y  en  la 

Le y  N ° 18 .381 , de  17 de  o c tu b re  de  2 0 0 8 , y  su s  m o d ific a tiv a s , d e  “P ro te c c ió n  d e  D a to s  P e rs o n a le s ’’ y  

“ D e re c h o  d e  A c c e s o  a  la  In fo rm a c ió n  P ú b lic a ”, re s p e c tiv a m e n te .

La s  P a rte s  se  o b lig a n  en fo rm a  e x p re s a  a c o n s e rv a r  la m ás e s tr ic ta  c o n fid e n c ia lid a d  re s p e c to  d e  to d a  

la in fo rm a c ió n  q u e  c o n o z c a n  o u tilice n  d u ra n te  la v ig e n c ia  de l C o n ve n io , a s í c o m o  to d a  o tra  

in fo rm a c ió n , c u a lq u ie ra  se a  su n a tu ra le z a  qu e  re c ib a n  o a d q u ie ra n  p o r c u a lq u ie r  m e d io  d u ra n te  d ich a  

v ig e n c ia . La d iv u lg a c ió n  o u tiliza c ió n  d e  in fo rm a c ió n  co n fid e n c ia l d a rá  lu g a r a la  in m e d ia ta  re s c is ió n  de l 

p re s e n te  C o n v e n io .

S É P T IM O . C o o rd in a c ió n  y  s e g u im ie n to .

C a d a  P a rte  d e s ig n a rá  un re p re s e n ta n te  titu la r  y  un a lte rn o , e n c a rg a d o s  d e  c o o rd in a r la im p le m e n ta c ió n  

y  e je c u c ió n  d e l p re s e n te  C o n ve n io . É s tos  c o n fo rm a rá n  un a  C o m is ió n  d e  S e g u im ie n to  qu e  te n d rá  po r

GGG Uruguay
Presidencia k*



Uruguay
Presidencia

Unidad Nacional
de Seguridad Vial

f in a lid a d  e v a lu a r  e l c u m p lim ie n to  d e  to d a s  las  a c c io n e s  q u e  se  a d o p te n  en  e l m a rc o  d e l p re s e n te  

C o n v e n io  y, en  p a rtic u la r, d e  los  c o n v e n io s  e s p e c íf ic o s .

La d e s ig n a c ió n  d e  los  re p re s e n ta n te s  d e  c a d a  P a rte  d e b e rá  v e r if ic a rs e  e n  e l p la zo  m á x im o  d e  15 

(q u in c e ) d ía s  a p a rtir  de  la f irm a  d e l p re s e n te  C o n v e n io , c u rs á n d o s e  las  c o m u n ic a c io n e s  re s p e c tiv a s .

La  C o m is ió n  de  S e g u im ie n to  se  re u n irá  c u a n d o  a m b a s  P a rte s  a s í lo  a c u e rd e n , d e b ie n d o  e le v a r  a s u s  

re s p e c tiv o s  ó rg a n o s  d e  d ire c c ió n  la s  re s u lta n c ia s  d e  la s  re u n io n e s  m a n te n id a s , in d ic a n d o  

e s p e c ia lm e n te  la s  d e c is io n e s  a d o p ta d a s , q u e  s ie m p re  s e rá n  p o r c o n s e n s o . C u a n d o  é s te  no  se  a lc a n c e  

e le v a rá n  a s u s  re s p e c tiv a s  a u to r id a d e s  los  te m a s  a re s o lv e r.

O C T A V O . P la z o  d e l C o n v e n io .

El C o n v e n io  re g irá  p o r e l p la zo  d e  2 (d o s ) a ñ o s , c o n ta d o s  a p a rt ir  de  la fe c h a  d e  s u s c r ip c ió n  d e l m ism o . 

F in a liz a d o  e l p la z o  o r ig in a l, e l p re s e n te  C o n v e n io  p o d rá  p ro rro g a rs e  p o r e l p la z o  de  1 (un ) año , y  as í 

s u c e s iv a m e n te , d e  fo rm a  a u to m á tic a , si no e x is tie ra  o p o s ic ió n  c o m u n ic a d a  p o r e s c r ito  c o n  una  

a n te la c ió n  m ín im a  d e  3 0  ( tre in ta ) d ías .

N O V E N O . R e s c is ió n .

La s  P a rte s  p o d rá n  p o n e r té rm in o  al C o n v e n io  en  c u a lq u ie r  m o m e n to  m e d ia n te  c o m u n ic a c ió n  e s c r ita  a 

la o tra  P a rte  co n  una  a n te la c ió n  d e  30  ( tre in ta ) d ia s  c o rr id o s . La  m is m a  no  a fe c ta rá  la s  a c t iv id a d e s  en 

e je c u c ió n  ni los  c o m p ro m is o s  la b o ra le s  a s u m id o s  p o r las  P a rte s  e n  e l m a rc o  d e l p re s e n te  C o n v e n io , 

s a lv o  q u e  las  P a rte s  e x p líc ita m e n te  c o n v e n g a n  d e  o tra  fo rm a .

D É C IM O . S o lu c ió n  d e  c o n tro v e rs ia s .

E ste  C o n v e n io  e s ta rá  re g id o  p o r la s  le ye s  d e  la  R e p ú b lic a  O r ie n ta l d e l U ru g u a y . A s im is m o , to d a  

c u e s tió n  q u e  e m a n e  o g u a rd e  re la c ió n  co n  su v a lid e z , re d a c c ió n , in te rp re ta c ió n , in te g ra c ió n , e je c u c ió n  

o c u m p lim ie n to , e s ta rá  re g u la d a  y  se  d e c id irá  m e d ia n te  la a p lic a c ió n  de  la s  le y e s  d e  la R e p ú b lic a  

O r ie n ta l d e l U ru g u a y . T o d a  d is c re p a n c ia  o c o n tro v e rs ia  q u e  s u rja  en  re la c ió n  a l p re s e n te  C o n v e n io , se  

re s o lv e rá  m e d ia n te  e l m e c a n is m o  d e  c o n s u lta  a m is to s a  e n tre  las  P a rte s , s ig u ie n d o  las  re g la s  d e  la 

c o n c e rta c ió n , la  b u e n a  fe  y  e l c o m ú n  a c u e rd o . En ta l s e n tid o , la s  P a rte s  se  c o m p ro m e te n  a re a liz a r  su s  

m e jo re s  e s fu e rz o s  p a ra  lo g ra r una  s o lu c ió n  a rm o n io s a . N o  o b s ta n te , d e  p e rs is t ir  e l c o n flic to  o 

c o n tro v e rs ia , é s ta  s e rá  re s u e lta  a n te  los  T r ib u n a le s  d e  la R e p ú b lic a  O rie n ta l de l U ru g u a y .

D É C IM O  P R IM E R O . E ro g a c io n e s .

En e l p re s e n te  C o n v e n io  M a rc o  y  s u s  c o n v e n io s  e s p e c íf ic o s  no  se  p re v é n  e ro g a c io n e s .

D É C IM O  S E G U N D O . N o tif ic a c io n e s  y  D o m ic ilio s .

La s  P a rte s  a c e p ta n  la  v a lid e z  d e l te le g ra m a  c o la c io n a d o , la c a rta  co n  a c u s e  de  re c ib o  o la  in te rv e n c ió n  

n o ta r ia l p a ra  to d a  y  c u a lq u ie r  n o tif ic a c ió n  q u e  d e b a  p ra c tic a rs e  v in c u la d a  c o n  e s te  C o n v e n io  y



Uruguay
Presidencia

Unidad Nacional
de Seguridad Via

c o n s titu y e n  c o m o  d o m ic ilio s  e s p e c ia le s  a  to d o s  los e fe c to s  d e l p re se n te , los  d e c la ra d o s  c o m o  s u y o s  en  

la  c o m p a re c e n c ia .

Y  p a ra  c o n s ta n c ia  se  su s c r ib e n  2 (dos) e je m p la re s  d e  un m ism o  te n o r  en e l lu g a r y  fe c h a  in d ic a d o s  en  

la  c o m p a re c e n c ia .

S e c re ta r ia  G ra l. L e tra d aP re s id e n te

P o r B S E

P re s id e n te

P o r U N A S E V


